SEDE Rua General Humberto Delgado Parque Municipal de Exposições, Loja 2 3200-242 Lousã Contactos: 239 996 346 baldios@baldioslousa.com



Mas Harring

Ata n.º 187

Ao vigésimo sétimo dia do mês de Janeiro ano dois mil e vinte e três pelas quatorze horas, realizou-se a Reunião ordinária do Conselho Diretivo dos Baldios da Lousã estando presentes Manuel Parola Gonçalves, António José Fernandes Ferreira, Emídio Antunes Correia, Victor Eugénio das Neves Carvalho, Laurindo Victor Vitorino Serra e Marta Sofia Martins Figueiredo, Administrativa dos Baldios da Lousã, na sua sede, sita em Rua General Humberto Delgado Parque Municipal de Exposições da Lousã, Loja 2, com a seguinte ordem de trabalhos: Primeiro Ponto – Saldo bancário; Segundo Ponto – Mapa de Resultados referente ao mês de Dezembro 2022; Terceiro Ponto – Registo de Férias e Folgas não gozadas; Quarto Ponto – Guias de material lenhoso remetida pela I.C.N.F.; Quinto Ponto – Esclarecimento sobre a candidatura n.º 18 do Fundo Ambiental; Sexto Ponto – Propostas apresentadas pelo Sr. Presidente dos Baldios da Lousã; Sétimo Ponto – Propostas apresentadas pelo Sr. Vice-Presidente dos Baldios da Lousã;

Primeiro Ponto – O Conselho Diretivo dos Baldios da Lousã tomou conhecimento do saldo bancário da conta da Caixa Geral de Depósitos a 31.01.2023, no valor de 213.207,48 € e no dia 27.01.2023, no valor de 213.115,64 €.

Segundo Ponto – O Conselho Diretivo analisou e tomou conhecimento dos mapas de resultados referente ao mês de Dezembro remetidos pelo gabinete de contabilidade Afisconta.

Terceiro Ponto – O Conselho Diretivo analisou e tomou conhecimento do registo de férias e folgas não gozadas pelos funcionários até à presente data.

Quarto Ponto – O Conselho Diretivo tomou conhecimento das Guias n.º 24/2022 e n.º 26/2022, remetidas via e-mail pelo I.C.N.F, I.P, referente à venda de material lenhoso no Perímetro Florestal das Hortas no valor de 23.757,80€ e 25.448,00 €.

N TONE W

SEDE
Rua General Humberto Delgado
Parque Municipal de Exposições, Loja 2
3200-242 Lousã
Contactos: 239 996 346
baldios@baldioslousa.com



Quinto Ponto – O Conselho Diretivo tomou conhecimento do esclarecimento sobre a candidatura n.º 18 do Fundo ambiental, uma vez que estão a aguardar autorização do Ministério das Finanças para a assunção de encargos plurianuais com os projetos a apoiar, só depois da autorização for concedida notificaram os candidatos para que o contrato possa ser assinado.

Sexto Ponto – O Sr. Presidente do Conselho Diretivo dos Baldios da Lousã propôs que o valor do subsídio de refeição para o ano 2023 atualize para 5,20 €, visto que o Orçamento Geral do Estado atualizou o subsídio de alimentação da função pública para o mesmo valor e que é isento de pagamento de IRS. A referida proposta foi aprovada por unanimidade.

O Sr. Presidente propôs a atualização de vencimentos a partir de 01 de Fevereiro de 2023 para os funcionários mencionados na proposta anexa à presente ata. A referida proposta foi aprovada por unanimidade.

Sétimo Ponto – O Sr. Vice-Presidente do Conselho Diretivo apresentou uma proposta, tendo em conta os custos com cada transferência bancária, que os subsídios de Férias e de Natal sejam processados no mesmo recibo de ordenado no mês de Junho e de Novembro. A referida proposta foi aprovada e será enviada ao gabinete de contabilidade a dar conhecimento.

O Sr. Vice-Presidente propôs que a folha mensal entregue pelo chefe de equipa seja enviada via e-mail a todos os elementos da Direção, assim como o mapa de férias e folgas. A referida proposta foi aprovada por unanimidade.

O Sr. Vice-Presidente propôs que todos os assuntos relacionados com os Baldios da Lousã sejam publicados exclusivamente na página do facebook dos Baldios da Lousã, pela equipa técnica. Posto isto é expressamente proibida qualquer publicação de assuntos ou trabalhos referentes aos Baldios da Lousã por toda a

SEDE Rua General Humberto Delgado Parque Municipal de Exposições, Loja 2 3200-242 Lousã Contactos: 239 996 346 baldios@baldioslousa.com



equipa de sapadores, nas suas páginas pessoais. A proposta foi aprovada por unanimidade.

Nada mais havendo a tratar, o Sr. Presidente do Conselho Diretivo dos Baldios da Lousã deu por encerrada a reunião às 15h15 e elaborou-se a presente ata, que foi aprovada em minuta, para fazer efeito imediato.

Menain.

MEMISIDA CORREIA